FORMATO N° 17

ACTA DE APERTURA DE SOBRES, CALIFICACION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS:

SERVICIOS DE CONSULTORIA EN GENERAL
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)

PREVIA AL ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO EN ACTO PRIVADO

NUMERO DE ACTA 01-2024-CS

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En, Trujillo, a los quince (15) dias del mes de Agosto del afio 2024, en el local del Area de Abastecimiento de la Gerencia
Regional de Transportes y Comunicaciones, a las 09:00 horas, se reunieron los integrantes del Comite de Seleccion designados
mediante Memorando N° 000224-2024-GRLL-GGR-GRTC, encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del
procedimiento de seleccién de AS-SM-4-2024-GGR-GRTC-CS-1, cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACION SERVICIO
DE SUPERVISION PARA EL MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA CARRETERA RUTA LI-118, TRAMO:EMP.PE3N(DV. LA
YEGUADA)-LA YEGUADA-COCHAMARCA-OROCULLAY-DV. MINAS LA VICTORIA(KM. 14+833), a fin de efectuar la

APERTURA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION (DE CORRESPONDER)

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los siguientes miembros:

Titul X
Presidente WILLIAN ENRIQUE TELLO e Dependencia: |SUB GERENCIA DE CAMINOS
LINARES Suplente
; ; AIMEE REGINA LOPEZ Titular X .
Primer Miembro VALVERDE Siiplents Dependencia: [SUB GERENCIA DE CAMINOS
: LUIS ALBERTO ZAVALETA Titular X -
Segundo Miembro GUTIERREZ T Dependencia: |AREA DE ABASTECIMIENTO

4 |DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes

proveedores:
N° Nombre o razén social del participante RUC
1 |INVERSIONES ARMAS & W S.A.C. 20601407681
2 |RAMIREZ OLIVA ADDISON DIVALDO 10704065600
3 |TAFUR RODAS KARYNA MARY LESLY 10410514066
L — 4 |RODRIGUEZ ALBUJAR CLAUDIA ALMENDRA 10485620341
5 |[INNOVACONS CORPORATION E.I.R.L. 20409373748
6 |QCINGENIEROS S.A.C. 20487607160
7 |CRISTEB MULTISERVICIOS S.A.C. 20610735950
8 CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD 20601638615
ANONIMA CERRADA-C Y C ARBOCO S.A.C.
9 |CASUSOL PEREZ OSWALDO JOSE 10164300370
10 |DE HONG E.IR.L. 20601299799
11 |ZAFYR INFRAESTRUCTURAS S.A.C. 20562937529
12 |LEON NURENA MANUEL ALEXANDER 10410976060
13 |NARRO ALIAGA RANDY EDWIN HAIR 10702946501
14 |CONSULTORIA & CONSTRUCCION AA. E.ILR.L. 20610558373
15 |FRATA INGENIEROS S.A.C. 20609467739
16 |RAFAEL LEAN FERNANDO 10182053321
17 |RODRIGUEZ FLORIAN HOLGER JEISON 10408153412
18 [INGECONSULT CONSULTORIAS S.A.C. 20482396331
19 |TORREJON DAVALOS ERICK JOSEPH 10463049781
20 |RODRIGUEZ AMBROSIO CARLOS ESTUARDO 10422823854
21 |CONSTRUCTORA E INMOBILIARIAC &V S.A.C. 20611167653
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FORMATO N° 17

ACTA DE APERTURA DE SOBRES, CALIFICACION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS:

SERVICIOS DE CONSULTORIA EN GENERAL

(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)

22

LOZE CONSTRUCTORA'Y SERVICIOS GENERALES E.LR.L.

20482429522

23

CONSTRUCTORA E INVERSIONES ARGA S.A.C.

20477232729

DETALLE DE LOS POSTORES

En el dia y horario sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron a traves del SEACE sus ofertas:

N° Nombre o razén social del postor Fetha d?, Hora de‘ ;
presentacién | presentacion

1 |CONSORCIO VIAL DRAMOLI 08/08/2024 23:35:50

2 |CONSORCIO AMAZONAS 08/08/2024 22:44:57

3 g?{l::s;RRg:ggR;E‘fg CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA- 08/08/2024 28:43:59

4 |CONSORCIO LA LIBERTAD 08/08/2024 23:44:35

Acto seguido, se procede con la descarga de los archivos que contienen las ofertas técnicas de los mencionados postores, y con
la revision de las mismas a fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a
las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases.

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De acuerdo con la revisién efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se procedera con su calificacién:

NO

Nombre o razén social del postor

Consignar las razones para su no admision

NINGUNA

DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A CALIFICACION

De acuerdo con la revisién efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su calificacion:

N° Nombre o razén social del postor Item(s) a los que postula

1 CONSORCIO VIAL DRAMOLI UNICO

2 CONSORCIO AMAZONAS UNICO

5 CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD UNICO
ANONIMA CERRADA-C YC ARBACO S.A.C

4 CONSORCIO LA LIBERTAD UNICO

CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

9.1

DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

de la presente Acta.

La calificacion de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificacion de Ofertas Técnicas, segun Anexo 1 que forma parte

9.2

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON DESCALIFICADAS

factores de evaluacion:

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron descalificadas, por lo que no se les aplicara los

NO

Nombre o razon social del postor

Consignar las razones de su descalificacion
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ACTA DE APERTURA DE SOBRES, CALIFICACION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS:
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN GENERAL
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)

EL PRESENTE CONSORCIO COMO PARTE
DE SU OFERTA TECNICA (FOLIO 154 Y 155)
CUMPLE CON PRESENTAR SU OFERTA
ECONOMICA, Y CONFORME A LO
ESTIPULADO EN EL ART. 82.3: "b) Las ofertas
técnicas que contengan algun tipo de
informacion que forme parte de la oferta
econdmica son descalificadas"”, POR LO
TANTO TIENE LA CALIDAD DE
DESCALIFICADO.

1 CONSORCIO VIAL DRAMOLI

LA CARTA DE COMPROMISO PRESENTADA
POR EL CONSORCIO, RESPECTO AL JEFE
DE SUPERVISION (FOLIO 225 Y 224) SE
PUEDE OBSERVAR QUE LA SUMATORIA DEL
TIEMPO QUE ACREDITA COMO
EXPERIENCIA, NO SUMA LA EXPERIENCIA
SOLICITADA DE 2 ANOS. NO ACREDITANDO
LA EXPERIENCIA DEL PROFESIONAL. POR
LO TANTO TIENE LA CALIDAD DE
DESCALIFICADA.

2 CONSORCIO AMAZONAS

10

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE PASAN A EVALUACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas cumplieron los requisitos de calificacion previstos en las bases, por lo
que se procedera con su evaluacion:

N° Nombre o razén social del postor Item(s) a los que postula

1 CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD UNICO
ANONIMA CERRADA-C YC ARBACO S.AC

2 |CONSORCIO LA LIBERTAD UNICO

EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

11.1 |DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

La evaluacién de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluacion de Ofertas Técnicas, seglin Anexo 2 que forma parte
de la presente Acta.

h —e-e

12 |PUNTAJE DE LA EVALUACION TECNICA

COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACION TECNICA DE CADA POSTOR

124 CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-C YC ARBACO
S.A.C
FACTORES PUNTAJES
A EXPERIENCIA DEL POSTOR . 80 Puntos
B METODOLOGIA PROPUESTA 15 Puntos
C CAPACITACION 5 Puntos
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100 puntos
12.2 [NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 CONSORCIO LA LIBERTAD
FACTORES PUNTAJES
A EXPERIENCIA DEL POSTOR 80 puntos
B METODOLOGIA PROPUESTA 0 puntos
c CAPACITACION 5 puntos
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 85 puntos

RESULTADOS DE LA EVALUACION TECNICA
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ACTA DE APERTURA DE SOBRES, CALIFICACION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS:

SERVICIOS DE CONSULTORIA EN GENERAL
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)

De acuerdo a la evaluacion técnica realizada, los siguientes postores acceden a la etapa de evaluacién econémica, en vista de
que han obtenido y/o superado el puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos establecido en las bases:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TECNICO TOTAL

1 CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA-C YC ARBACO S.A.C
2 CONSORCIO LA LIBERTAD 85 PUNTOS
Asimismo, los siguientes postores no acceden a la etapa de evaluaciéon econémica, en vista de que no alcanzaron el puntaje
técnico minimo de ochenta (80) puntos establecido en las bases:

100 PUNTOS

N° NOMERE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TECNICO TOTAL
NINGUNO

14 |ACUERDO ADOPTADO

Los integrantes del Comite de Seleccion, por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la admisién, calificacion y
evaluacion de las ofertas, de acuerdo con el andlisis efectuado y los cuadros de Calificacion y Evaluacion de Ofertas adjuntos que
forman parte del Acta.

/ ILLI ENRIQUE LLO LINARES  AIME REGINA LOPEZ VALVERTE/L SALBERTO ZA\/ALE{'A GUTIERREZ

]
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ANEXO N° 01
DETALLE DE CALIFICACION DE OFERTA

PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 04-2024-GRLL-GGR-GRTC-CS

PRIMERA CONVOCATORIA

El comite de seleccion inicia el acto privado con la revision de la oferta técnica y con la verificacion de la
documentacion de presentacion obligatoria, segln a lo establecido en las bases, el (inico postor presento su
oferta de acuerdo a lo establecido en la Ley y Reglamento de Contrataciones del Estado, en la seccion
especifica, capitulo 1. Numeral 2.2.1.1 Documentos de presentacion obligatoria- A documentos para la admision
de la oferta, en cumplimiento al articulo 52° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, siendo el

resultado lo siguiente:

DOCUMENTOS PARA ADMISION DE OFERTAS

CONSTRUCTORES Y
CONSULTORES ARBOCO | cONSORCIO VIAL CONSORCIO
DOCUMENTO SOCIEDAD ANONIMA DRAMOLI AMAZONAS CONSORIO LA LIBERTAD
CERRADA-C Y C ARBOCO
SAC.
DECLARACION JURADA DEL | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
POSTOR (ANEXO 01)
COPIA CERTIFICADO DE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VIGENCIA DE PODER DEL
REPRESENTANTE LEGAL O
PERSONA NATURAL COPIA
DE DNI
DECLARACION  JURADA | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(ANEX02)
DECLARACION DE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLIMIENTO DE
TERMINOS DE REFERENCIA
(ANEXO 3)
DECLARACION JURADA DE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PLAZO DE PRESTACION DE
SERVICIO DE CONSULTORIA
(ANEXO 4)
CARTA DE COMPROMISO DE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PERSONAL CLAVE CON
FIRMA LEGALIZADA (ANEXO
5)
PROMESA DE CONSORCIO | NO CORRESPONDE CUMPLE CUMPLE GUMPLE
(ANEXO 6)
ESTADO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO
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EL COMITE DE SELECCION PROCEDE CON LA CALIFICACION DE LOS POSTORES ADMITIDOS:

REQUISITO

CONSTRUCTORES Y CONSULTORES
ARBOCO  SOCIEDAD  ANONIMA
CERRADA-CY C ARBOCO S.AC.

CONSORCIO
AMAZONAS

CONSORIO
LIBERTAD

LA

DEL EQUIPAMIENTO Y LA
INFRAESTRUCTURA

» 01 camioneta Pick Up doble
cabina 4x4.

» 01 computadoras de escritorio y/o

Laptop con procesadores 15 o

mayor.

01 impresora multifuncional.

01 GPS Navegador

A2 4

Acreditacion del Equipamiento Estratégico: La
disponibilidad del equipamiento estratégico
sera acreditada con aquellos documentos que
sustentan la propiedad de los equipos, la
posesion, el compromiso de compraventa o
compromiso de alquiler u otro documento que
acredite la disponibilidad del equipamiento
estratégico requerido. La antigliedad maxima
de los equipos debera ser no mayor a 10 afios
a la fecha de presentacién de propuestas.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

DEL PERSONAL CLAVE
»  UN (01) JEFE DE LA SUPERVISION

» UN (01) INGENIERO EN SUELOS Y
PAVIMENTOS

»  UN(01) INGENIERO EN SEGURIDAD

>  UN(01) ESPECIALISTA AMBIENTAL
Acreditacion de la Formacion Académica:
El TITULO PROFESIONAL REQUERIDO sera
verificado por el comité de seleccion en el Registro
Nacional de Grados Académicos y Titulos
Profesionales en el portal web de la
Superintendencia Nacional de Educacion Superior
Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:
https:/lenlinea.sunedu.gob.pe/ o en el Registro
Nacional de Certificados, Grados y Titulos a cargo
del Ministerio de Educacion a través del siguiente
link: https:/fitulosinstitutos.minedu.gob.pe/, segin
corresponda (...)

Acreditacion de la Capacitacion:
Se acreditara con copia simple de las
CONSTANCIAS, CERTIFICADOS, u ofros
documentos que demuestren fehacientemente la
acreditacion del tipo de experiencia y la cantidad de
horas de capacitacion solicitadas

CUMPLE

EL JEFE DE
SUPERVISION NO
ACREDITA LOS 2

ANOS DE
EXPERIENCIA
SOLICITADO EN

LAS BASES

INTEGRADAS: LA
SUMATORIA DE
LOS DIAS NO
LLEGAALOS 2
ANOS

CUMPLE

DE LA EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivelente a S/ 146,935.36
(Ciento cuarenta y seis mil novecientos treinta
y cinco con 36/100 soles), por la contratacion
de servicios de consultoria iguales o similares
al objeto de la convocatoria, durante los diez
(10) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran
desde la fecha de la conformidad o emision del
comprobante de pago, segln corresponda.

CUMPLE REQUISITO

Que teniendo en cuenta que del folio
93 y 99 el ofertante presenta como
experiencia en la especialidad
contrato de servicio n° 026-2019/AFSY
y n°036-2020/AFSY
(respectivamente), en donde indica
‘confrato  de  elaboracion  de
expediente técnico”, sin embargoen la
clausula segunda de los mismos
contratos sefialan como objeto del
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Se consideran servicios de consultoria
similares a Supervision ylo inspeccion de
obras y/o servicios: como construccion y/o
creacion y/o reconstruccion y/o renovacion ylo
conservacion y/o mantenimiento periédico y/o
mantenimiento periddico y rutinario, o la
combinacion de los términos anteriores; de la
INFRAESTRUCTURA  VIAL  considerada
como CARRETERAS y/o VIAS URBANAS.

contrato SERVICIO DE
SUPERVISION DE LA EJECUCION
DE LA OBRA {(...) y reforzando que en
el documento -conformidad de
servicio- el objeto del contrato esta

sefialado ~ SERVICIO DE
SUPERVISION DE LA EJECUCION
DE LA OBRA(...).

Se debe tener en cuenta que serealiza
una evaluacion integral sobre las
ofertas presentadas por los postores,
de manera que la real manifestacion
del postor se determine a partir de la
totalidad de la documentacion
presentada y no sobre la revision

sesgada

documento(s).

de determinado(s)

ESTADO

CALIFICA NO CALIFICA

CALIFICA

e CONSORCIO VIAL DRAMOLI, EL PRESENTE CONSORCIO COMO PARTE DE SU OFERTA
TECNICA (FOLIO 154 Y 155) CUMPLE CON PRESENTAR SU OFERTA ECONOMICA, Y
CONFORME A LO ESTIPULADO EN EL ART. 82.3: "b) Las ofertas técnicas que contengan algun tipo
de informacion que forme parte de la oferta econdémica son descalificadas", POR LO TANTO TIENE

LA CALIDAD DE DESCALIFICADO.

Luego de realizar la calificacion respectiva se tiene que los postores CONSTRUCTORES Y CONSULTORES
ARBOCO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-C Y C ARBOCO S.A.C. y CONSORCIO LA LIBERTAD,
cumplen con acreditar los requisitos de calificacion especificados en las bases del presente procedimiento de
seleccion, por tanto, pasan a la etapa de evaluacion de su oferta técnica.

EVALUACION TECNICA
FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 80 puntos

CONSTRUCTORES Y
CONSULTORES ARBOCO CONSORCIO LA
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-C LIBERTAD

Y C ARBOCO S.A.C.

Evaluacién:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado

equivalente a 8/ 230,000.00 (Doscientos Treinta Mil con

00/100 soles), por la contratacion de servicios de consultoria

iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los

diez (10) afios anteriores a la fecha de la presentacion de

ofertas que se computaran desde |a fecha de la conformidad

0 emision del comprobante de pago, segun corresponda.

Acreditacion: CUMPLE CUMPLE

La experiencia en la especialidad se acreditara con copia
simple de (i) contratos u oérdenes de servicios y su
respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (i)
comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de depoésito,
nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualguier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo
comprobante de pago. Las disposiciones sobre el requisito
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de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”
previstas en el literal C del numeral 3.2 del Capitulo Il de la
presente seccion de las bases resultan aplicables para el
presente factor.

METODOLOGIA PROPUESTA

15 puntos

Evaluacion:

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la
ejecucion de la consultoria, cuyo contenido minimo es el
siguiente:

Factor I: Procedimiento para el control del servicio durante
la supervision del servicio.

El postor propondrd y sustentard la adopcion de los
procedimientos para el control de servicio y debera incluir
obligatoriamente lo siguiente:

a) Control del precio

b) Control del plazo

¢) Control de calidad

d) Control de obligaciones contractuales

Factor II: Organizacion y programacion de la supervision del
servicio. El postor propondra y sustentara la adopcion para
la organizacion y programacion para la ejecucion del
servicio y debera incluir obligatoriamente lo siguiente:

a) Actividades de coordinacion con el contratista y la
entidad.

b) Definicion de funciones de cada persona clave que
interviene en la supervision (Matriz de responsabilidades y
funciones).

c) Cronograma Gantt y CPM de actividades determinantes,
en el periodo de ejecucion.

Acreditacion: Se acreditara mediante la presentacion del
documento que sustente la metodologia propuesta.

CUMPLE

CUMPLE

CAPACITACION

05 puntos

Criterio:

Se evaluara en funcion del tiempo de capacitacion del
personal clave propuesto como:

UN (01) INGENIERO EN SUELOS Y PAVIMENTOS 15
horas lectivas como minimo en:

- Estudio de Mecanica de Suelos y Pavimentos.

- Y/o en Suelos Estabilizantes. - Y/o en Disefio de Mezclas.
- Ylo estudio de mecanica de suelos y/o en suelos
estabilizantes y/o movimiento de tierras.

UN (01) INGENIERO EN SEGURIDAD 15 horas lectivas
como minimo en:

- Interpretacion de la Ley de Seguridad y Salud
Ocupacional.

- Y/o Comité de seguridad y salud ocupacional;

- Y/o Investigacion de Accidentes.

- Y/o Primeros auxilios.

-ylo, sistema de gestion de seguridad y salud ocupacional.

Acreditacion: Se acreditaran con copia simple de
CONSIGNAR CONSTANCIAS, CERTIFICDOS, U OTROS
DOCUMENTOS SEGUN CORRESPONDA.

Cumple con la capacitacion y
acreditacion solicitada.

Cumple con la capacitacion
y acreditacién solicitada.

PUNTAJE TOTAL

100 PUNTOS

100 PUNTOS
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El comite de seleccion de acuerdo a los criterios establecidos determina que la oferta del postor
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-CY C ARBOCO SAA.C.,
Y CONSORCIO LA LIBERTAD, pasan a la etapa de evaluacion economica con un puntaje de 100 PUNTOS
clu.
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FORMATO N° 23

ACTA DE APERTURA Y EVALUACION DE OFERTAS ECONOMICAS
Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:
CONSULTORIA EN GENERAL
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)

1 |NUMERO DE ACTA 01-2024-CS
2 |SOBRE LA INFORMACION GENERAL
En, Trujillo, a los veintidos dias del mes de Agosto del afio 2024, en el local de la Gerencia Regional de Transportes y
Comunicaciones, a las 09:00 horas, se reunieron los integrantes del Comite de Seleccion designados mediante Memorando N° 220-
2024-GRLL-GGR-GRTC, encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion de AS-SM-4-2024-
GGR-GRTC-CS-1, cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACION SERVICIO DE SUPERVISION PARA EL MANTENIMIENTO
PERIODICO DE LA CARRETERA RUTA LI-118, TRAMO:EMP.PE3N(DV. LA YEGUADA)-LA YEGUADA-COCHAMARCA-
OROCULLAY-DV. MINAS LA VICTORIA(KM. 14+833), a fin de APERTURAR EL SOBRE DE LA OFERTA ECONOMICA vy
OTORGAR LA BUENA PRO.
3 |SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION (DE CORRESPONDER)
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los siguientes miembros:
-, WILLIAN ENRIQUE TELLO Titular X Débandsrals: SUB GERENCIA DE
LINARES Suplente P * |CAMINOS
Primer Miembro AIME REGINA LOPEZ Titular X Becsndends: SUB GERENCIA DE
: ; VALVERDE Suplente P * |camiNOs
- LUIS ALBERTO ZAVALETA Titular X -
Segundo Miembro GUTIERREZ Suplante Dependencia: |AREA DE ABASTECIMIENTO
4 |DETALLE DE LOS POSTORES QUE PASARON A LA ETAPA DE EVALUACION ECONOMICA:
De acuerdo con la evaluacion técnica realizada el dia veintiuno, los siguientes postores pasaron a la etapa de evaluacién econdmica,
en vista de que obtuvieron y/o superaron el puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos, de acuerdo con lo establecido en las
bases:
N° Nombre o razén social del postor Puntaje por Evaluacién Técnica
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD 100 PUNTOS
! ANONIMA CERRADA-C YC ARBACO S.A.C
2 CONSORCIO LA LIBERTAD 85 PUNTOS
5 |APERTURA Y DETALLE DE LAS OFERTAS ECONOMICAS:

Acto seguido, se procede con la apertura de los archivos que contienen las ofertas econdmicas de los mencionados postores, cuyas
ofertas son las siguientes:

0,
N° Nombre o razén social del postor Oferta Econémica % del val_or
referencial
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD o
L ANONIMA CERRADA-C YC ARBACO S.A.C #9,000.00 a71%
) CONSORCIO LA LIBERTAD 74,185.42 0.95%

DE SER EL CASO INCLUIR LO SIGUIENTE:

6 |DETALLE DE LAS OFERTAS ECONOMICAS QUE FUERON DESCALIFICADAS
De acuerdo con la evaluacion realizada, las siguientes ofertas econémicas han sido descalificadas:
< ; Consignar las razones por las cuales fueron
N Momhis\o razon adcis’ gel poats descalificadas sus ofertas economicas
2
7 |EVALUACION DE OFERTAS ECONOMICAS:

7.1 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON RECHAZADAS CUYO PRECIO OFERTADO ES SUSTANCIALMENTE

INFERIOR AL VALOR REFERENCIAL
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FORMATO N° 23

ACTA DE APERTURA Y EVALUACION DE OFERTAS ECONOMICAS
Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:
CONSULTORIA EN GENERAL
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)

De acuerdo con la evaluacion efectuada de la oferta segun lo previsto en el articulo 47 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, las siguientes ofertas fueron rechazadas por existir duda razonable sobre el cumplimiento del
contrato, por lo que no se procedera con su evaluacion:

Fecha de la Fecha de la
N° Pombre D;::f:rsomal gal :::;;;uged:‘: s:zz:;ﬁ:z‘; Consignar las razones del rechazo de la oferta
oferta su oferta
CONSTRUCTORES Y La parte técnica de este colegiado considera que existe duda
CONSULTORES ARBOCO razonable cuando el precio ofertado es sustancialmente inferior al
1 SOCIEDAD ANONIMA 15/08/2024 16/08/2024 |valor estimado y teniendo en cuenta que de la revisién de sus
CERRADA-C YC ARBACO elementos constitutivos de la estructura de costos verificamos que
SAC algunas de las partidas no las encuentra lo suficientemente
presupuestadas, lo cual resume en un riesgo de incumplimiento por
parte del postor en atencidn a la Resolucion del 205-2017-TCE-S2.

7.2 PUNTAJE DE LAS OFERTAS ECONOMICAS

Acto seguido, se procede a asignar el puntaje correspondiente aplicando la férmula prevista en el articulo 64 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, conforme se detalla a continuacian:

N° Nombre o razén social del postor Puntaje por Evaluacion Econémica

1 CONSORCIO LA LIBERTAD 100 puntos

RESULTADOS FINALES

De este modo, teniendo los resultados tanto de la evaluacion técnica como economica, se procede a determinar el puntaje total de
las ofertas que comprende el promedio ponderado de ambas evaluaciones, considerando los coeficientes de ponderacién
establecidos en las bases, obteniéndose los siguientes resultados:

Orden de 5 < Puntaje Técnico (PT) Puntaje Econémico (Pei) Puntaje Total
2 Nombre o razén social del postor
prelacién C1=0.80 C2=0.20 C1xPT+C2xPei
1 CONSORCIO LA LIBERTAD 68 20 88

Nota.- En caso de empate consignar la aplicacion del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelacion.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

9.1 DETALLES DEL GANADOR DE LA BUENA PRO

De acuerdo con los resultados de la evaluacion, el postor ganador de la buena pro es:

Nombre o razén social del postor ganador Monto adjudicado Oferta > al valor referencial

Si

CONSORCIO LA LIBERTAD S/74,185.42

No X

ACUERDO ADOPTADO

Los miembros del Comité de Seleccion por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la evaluacién econémica,
otorgand'*-buena pro al postor mencionado el numeral 9.1.

A
7z 7 == =0 1T

WAY
WILTHAN ENRIQUE O LINARES ~ AIME REGINA LOPEZ VALVERDE /NLBERTP ZAVALETA GUTIERREZ
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SUSTENTO DE LA ESTRUCTURA DE COSTOS PRESENTADA POR EL POSTOR

CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ARBOCO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-C YC ARBACO
S.A.C.

De la revision de la Estructura de Costos realizada por la parte técnica del comité de seleccion;
se analiza lo siguiente:

L.

1.1

ANALISIS:

Respecto a las partidas del items de PERSONAL DEL SERVICIO:

Con respecto al costo del Personal Profesional Clave, se verifica que no se encuentran acorde
a los costos del mercado, encontrandose por debajo del mismo; sumado a esto, dentro de la
estructura de costos, en el desagregado de los Gastos Generales, el postor no ha cuantificado
ni a contemplado el gasto de la alimentacion, hospedaje y los seguros (SCTR, Vida Ley y
Salud) del mismo personal.

Para citar un ejemplo:

De acuerdo al Suplemento Técnico (Julio 2024) de la Revista Costos (especializada en
ingenieria), indica los costos del personal obrero promedio del mercado:

COSTO DE HORA HOMBRE EN OBRAS DE EDIFICACION
(VIGENTE AL 1 DE ENERO DEL 2024)

CATEGORIA
o e OPERARIO OFICIAL PEON
REMUNERACIGN BASICA VIGENTE (RB)
100 | cigente del 01.06.2023 ai 31.05.2024) a0 s arsa
BONIFICACION UNIFICADA BE CONSTRUCCION (BUC B
10 (vigent: del 01.06.2023 al 31.05.2024) = ol = o
3.00 |LEYESY BENEFICIOS SOCIALES SOBRE LA RB {115.69%) 97.99 76.88 £9.18
4.00 |LEYESY BENEFICIOS SOCIALES SOBRE EL BUC (12.00%) 335 2.39 215
5.00 | FONDQ DE CAPACITACION (CAPECO-FTCCP) 0.20 0.20 0.20
6.00 | BONIFICACION POR MOVILIDAD 8,00 8,00 8,00
7.00 |OVEROL (2 und. anuales) 0.43 0.43 0.43
COSTO DIA HOMBRE { DH ) 221.67 174.29 157.70
COSTO HORA HOMBRE ( HH ) 27.71 21.79 19.71

Fuente: Suplemento Técnico (julio 2024) - Revista Costos. Pag. 3-33

Al respecto, se nota claramente los costos por hora correspondientes al personal obrero, en
la cual, se ha calculado los costos diarios y los costos mensuales, teniendo los siguientes
resultados:

Oficio Costo Hora| Costo Dia Costo Mes

Operario /21711 S/ 221.68 S/ 6,650.40
Oficial S/ 21.79 $/174.32 S/5,229.60
Pedn 5/19.71 S/ 157.68 S/ 4,730.40

En el cuadro citado, se puede identificar, que el costo propuesto por el postor para el pago
mensual del Ingeniero Especialista de Suelos y Pavimentos, asi como para los Especialistas
de Seguridad y Ambiental es de S/. 4,500.00, incluido sus viaticos, seguros y movilidades,
correspondiendo en el mercado a una remuneracion de Pedn (personal no calificado), por
lo resulta inverosimil que el costo mensual de los ingenieros especialistas sea similar a la de
un peén; asimismo; el postor no ha tomado en cuenta la ubicacién donde se desarrollara el
servicio, corresponden a las vias mas alejadas de la regién, lo cual constituye una



1.2

cuantificacién inverosimil y pone en riesgo la permanencia del personal propuesto.
Afectando los intereses de la entidad y en consecuencia el control oportuno del servicio.

Respecto a las partidas del items de EQUIPAMIENTO:

Con respecto al equipamiento minimo, la Camioneta Pick UP 4x4, se observa que el postor
viene ofertando un costo de S/2,500.00 para el alquiler mensual de la camioneta

(incluyendo el combustible), sumado a esto, el postor dentro de su oferta econémica,
sustenta y acredita la participacién de la unidad con un documento de Promesa de

Alquiler, lo cual evidencia que no cuenta con dicha unidad y lo va a tener que alquilar
para la ejecucidn del servicio de la supervision del mantenimiento vial.

El costo de alquiler de la camioneta presentado por el postor no estd de acuerdo al promedio
del mercado.

Para explicar la composicion del costo real de un alquiler de una camioneta, el costo de
alquiler esta compuesto por dos (02) costos que son el costo de posesiéon mas el costo de
operacion.

Para citar un ejemplo:

De acuerdo al Suplemento Técnico (Julio 2024) de la Revista Costos (especializada en
ingenieria), indica los costos del alquiler de Equipos promedio del mercado:

Tarifa de Alquiler de Maquinaria y Equipos

EQUIPD POT. CAPAC. | PESD COSTO cosTo | TARIFA 0BS
| ®® | X6 POSES S/ OPER.S/ |  HORAS/
[DosIFiCADORA DE M.E. 45 HE 50-90 M3 20000 4681 81.50 128317 (=)
| MEGOHP 120 M3 23063 57.35 8571 TA406] (o)
JRA CONCRET N A W [ L) 500 269 198 457 [
QRADECONCRETO 1B HF 11-12p3P3 1500 157 540 12.97 (=)
MEZCLADURA DE CONCRLTO D35 HP 16,03 3 2700 12,46 451 a2 [
EQUIPOS PARA REFINE Y AFIRMADQ
MOTONIVELADGRA 125 HF 1S 8420 151.35 23555
MOTONVELADORA 130135 WP 12365 90 49 170.96 261,84 |
MOTONIVELADGRA 145-180 KE | ) 109.75 193.05 30080 ]
MOTCNIVELADGRA 120-200 P [_mmn nrn 6753 32635
FrrTr
L-m 1
CAMISHETA 414 PICK-UP CABINA SIMPLE I 148 HI 3 Pasajetos 2140 1295 137.48) 15043 ¥
e ke —— — s e
CAMIDNETA 4XZ PICK-UP DOBLE CABINA BAHF 5 Fasajenos 10| 9303 10403

Fuente: Suplemento Técnico (julio 2024) - Revista Costos. Pag. 3-36

En la cual se nota claramente que los costos de alquiler de la camioneta por hora con las
mismas caracteristicas es de S/.150.43, donde su costo de posesién es de S/.12.95 y el Costo

de Operacién es de S/.137.48; asi mismo indicar y precisar que la variabilidad del costo de
operacién esta en fusién en que sector que va a trabajar la camioneta, por citar ejemplos
“alquiler de camioneta para el sector minero y/o produccién de petréleo, las camionetas
necesitan mayor equipamiento y/o accesorios” y por ende mayor el costo de operacion.

Se ha calculado el costo por hora que viene ofreciendo el postor para el alquiler de la
camioneta y el manejo:

Calculos del Costo HM (Camioneta del Postor):

P —
ITEMS Costo Hora || Costo Dia | Costo al Mes
Costo de Posesion
Camioneta Pick UP 4x4 | 10.42 l 83.33 | 2,500.00
Costo de Operacion
Chofer de Camoneta 7.71 61.67 l 1,850.00
TOTAL 18.13




1.3

Se puede observar que el costo total del postor es de S/.18.13, para el alguiler de la

camioneta incluyendo el Costo de Posesion de S/.10.42 y el Costo de Operacién de S/.7.71.

Entonces se puede observar que el Costo de Posesion del postor se encuentra de acuerdo
al costo del mercado, sin embargo, con respecto al Costo de Operacion, el postor viene
ofertando S/.7.71, en la cual solo se estd tomado en consideracién el pago del operador de
la camioneta, sin tener en cuenta los gastos de:

Combustible

Mantenimiento del vehiculo
Desgaste de Neumaticos

Desgaste de Elementos Mecanicos

YV VY

Elaborando un Célculo de los componentes del Costo de Operacién se tiene un costo
promedio del mercado de:

ITEMS Costo Hora
Costo de Operacion
Chofer de Camoneta 7.71
Combustible (3.0 GIn/dia) 48.00
Mantenimiento (20% CU) 23.00
Neumaticos (10% CU) 11.50
Desgaste de Elementos (5% CU) 5.75

TOTAL 95.96

Se deja constancia que el costo ofertado (S/.2,500.00 al mes) por el concepto de alquiler de
Camioneta Pick UP 4x4, es un riesgo por dos motivos:

1. Que se ha evidenciado a través de la oferta del postor para el presente servicio de
supervisiéon del mantenimiento vial, tiene que alquilar la camioneta, ya que ha
acreditado la participacién de la misma con un Compromiso de Alquiler.

2. Que se ha evidenciado que su Costo de Operacion, solo coberturiza el manejo de la
camioneta, mas no contempla el pago del combustible, los mantenimientos y los
desgastes de neumatico y/o elementos mecanicos.

Por tanto v con el costo ofertado, el area usuaria corre el riesgo que el postor no
encuentre alquiler de camioneta en el mercado y por ende afectar 1a finalidad de la
contratacién que es: Principalmente el control de calidad de la ejecucién del
mantenimiento, siendo obligatorio la camioneta para hacer las verificaciones de los trabajos
a lo largo de la carretera y garantizar la calidad de los materiales a utilizar, asi como el
control del trabajo culminado.

Respecto a las Pruebas de Laboratorio, Ensayos, Control de Calidad:

La finalidad de la contratacién de la supervision esta basada principalmente en el control de
calidad de la ejecucién del mantenimiento, siendo obligatorio la ejecucion de los ensayos de
laboratorio y/o campo para garantizar la calidad de los materiales a utilizar, asi como el
control del trabajo culminado.

Por ejemplo, para el control de calidad de la reposicién de afirmado, conforme el Manual de
Especificaciones Técnicas del MTC se debe realizar ensayos como:
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ENSAYOS UDIDAD EANTIDAD COSTO PARCIAL
GABINETE
*CBR UND 1 S/ 300.00 S/ 300.00
«Desgaste de los Angeles UND 1 S/ 180.00 S/ 180.00
*Ensayo del Agua UND 1 S/ 80.00 S/ 80.00
*Proctor UND 1 S/ 150.00 S/ 150.00
CAMPO
*Densidades de Campo UND 1 S/30.00 S/ 30.00
*Granulometria UND 1 $/100.00 S/ 100.00
sLimite Liquido UND 1 S/ 80.00 S/ 80.00
sLimite Pldstico UND \ 1 3 S/ 80.00 S/ 80.00
TOTAL S/ 1,000.00

Fuente: Cuadro propio, costos del mercado.

Conforme el cuadro descrito anteriormente, se observa un costo total de S/. 1,000.00 por
(01) ensayo realizado, a lo que el postor viene ofertando un costo total y global de
S/1,511.64 para las pruebas de laboratorio, ensayos, control de calidad, observandose que
el postor no ha considerado la magnitud de los trabajos en relacién al aseguramiento de la
calidad del servicio, ya que en la ejecucion del servicio tendra que velar por los materiales a
ser utilizados y debe garantizar el trabajo culminado y su funcionamiento, para lo cual se
tendran que realizar mas de un (01) ensayo tanto en gabinete como en campo.

Por tanto, se concluye, que el Postor con dicho costo no satisfacerla la necesidad y por ende
no garantizaria la calidad del servicio.

CONCLUSIONES:

La finalidad de la contratacion de la supervision esta basada principalmente en el control
de calidad de la ejecucion del mantenimiento, por tanto, debido a que la Oferta Econémica,
no ha considerado la magnitud de los trabajos a realizar, no garantiza la satisfaccion de la
Necesidad.

El postor con su propuesta econdmica, por considerar algunos costos muy al limite y otros
por debajo del mercado como lo analizado en los numerales 1.1, 1.2, 1.3, se corre un riesgo
de no cumplir con las metas del servicio a supervisar.

Por los fundamentos expuestos y conforme a lo sefialado en la Resoluciéon N° 205-2017-
TCE-S2 se considera que existe duda razonable cuando el precio ofertado es
sustancialmente inferior al valor estimado y teniendo en cuenta que de la revision de sus
elementos constitutivos de la estructura de costos verificamos que algunas de las partidas
no las encuentra lo suficientemente presupuestadas, lo cual resume en un riesgo de
incumplimiento por parte del postor.




